
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ΄αριθμ. 7688/3 – 10 - 1977 (ΦΕΚ 
390/19-10-1977 τ.Δ΄) απόφασης Νομάρχη Γρεβε-
νών περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 2 
στρεμμάτων. στη θέση «Σούλες» του δημοσίου 
δάσους Περιβολίου περιοχής Διεύθυνσης Δασών 
Γρεβενών και άρση της αναδάσωσης.

2 Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού-πα-
ραλίας για πρώτη φορά στη θέση «Ακρωτήριο 
Μπούρος» της Τ.Κ. Αετού,του Δήμου Καρύστου, 
Π.Ε. Ευβοίας.

3 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος Αγίου Ιωάννη στη Νικήτη Δήμου Σιθωνίας, 
Π.Ε. Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 56819 (1)

  Ανάκληση της υπ΄αριθμ. 7688/3 – 10 - 1977 (ΦΕΚ 
390/19-10-1977 τ.Δ΄) απόφασης Νομάρχη Γρεβε-
νών περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 2 
στρεμμάτων, στη θέση «Σούλες» του δημοσίου 
δάσους Περιβολίου περιοχής Διεύθυνσης Δασών 
Γρεβενών και άρση της αναδάσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1.Του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρ. 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27-12-2010)
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ.Α΄/
22-12-2016) « Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύ-
νη, Τέλη Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογη-

τέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 
Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α) « Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλ-
λες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ. 28 του Ν 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.6.Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 ΚΥΑ του Υπ. Προ-
εδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρφωσης συλλογικών 
οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασιστικής αρμοδι-
ότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με την αριθμ. 347624/21-10-1982 ΚΥΑ 
(ΦΕΚ 841τ.Β΄).

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
και ισχύει σήμερα.

1.8. Την υπ΄αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του Υπ. 
Γεωργίας, την υπ’ αριθμ. 86004/1637/04-06-1987 δια-
ταγή του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία 
έγινε αποδεκτή η υπ’ αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση των 
Προϊσταμένων Νομικών Διευθύνσεων της Διοίκησης, την 
υπ’ αριθμ. 88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας 
και την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την υπ’ αριθμ. 7688/3–10-1977 (ΦΕΚ 390/19-
10-1977 τ.Δ΄) απόφασης Νομάρχη Γρεβενών περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 2 στρεμμάτων. στη 
θέση «Σούλες» του δημοσίου δάσους Περιβολίου περι-
οχής Διεύθυνσης Δασών Γρεβενών.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 
Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 49339/30-3-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Γρεβενών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ΄αριθμ. 7688/3 – 10 - 1977 (ΦΕΚ 390/
19-10-1977 τ.Δ΄) απόφαση Νομάρχη Γρεβενών περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 2 στρεμμάτων. στη 
θέση «Σούλες» του δημοσίου δάσους Περιβολίου πε-
ριοχής Διεύθυνσης Δασών Γρεβενών,και αίρουμε την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 193

2307

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.05.18 12:07:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2308 Τεύχος Δ’ 193/16.05.2018

αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του Ν 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι επιτεύχθη-
κε ο σκοπός της κήρυξης (Πραγματική αιτία) Η διαχεί-
ριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης θα γίνεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 18 Απριλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 5313/50261 (2)

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού-παραλίας 
για πρώτη φορά στη θέση «Ακρωτήριο Μπούρος» 
της Τ.Κ Αετού,του Δήμου Καρύστου, Π.Ε. Ευβοίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 5, του ν. 2971/

2001 (Α285) «περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες δια-
τάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και 
τις διατάξεις του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 (Α137) με 
το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του ν. 2971/2001.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο-
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 
και π.δ. 97/1993.

3. Την με αριθμ. πρωτ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Το με αρ. 142/2017 Προεδρικό Διάταγμα (ΦΕΚ 181Α/
23.11.2017) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».

5. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του π.δ. 
284/88 «Οργανισμός Υπ. Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 
3220/2004 (Α15) «μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και 
άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 10.4.2004, αρ-
μοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες 
μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοι-
κήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α87) περί «νέας αρ-

χιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως τις 
διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 283.

8. Το με αριθμ. πρωτ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 
έγγραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρ-
μοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν 
στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/
1997, Α107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α15) και καταγρά-
φονται στην υπ' αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ασκούνται από 1.1.2011, από τους Γενικούς Γραμματείς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α87).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (Α231) «περί οργανι-
σμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς 
Ελλάδας».

10. Την με αριθμ. πρωτ.13917 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας. 
(Υ.Ο.Δ.Δ.250).

11. Την από 05.04.2016 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/19.12.2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α719.12.2001) «περί 
αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού και παραλίας και τον επανακαθορισμό των ορί-
ων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Ακρωτήριο Μπού-
ρος» της Τ.Κ Αετού,του Δήμου Καρύστου, Π.Ε. Ευβοίας, 
με ενδιαφερόμενο την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.

12. Το από 05.04.2016 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη κλί-
μακας 1:1000 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που 
συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

13. Το με αριθμ. πρωτ: 26717/29-03-2018 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, με το οποίο ζητείται η 
έκδοση απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 05.04.2016 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19-12-2001 αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, που καθόρι-
σε για πρώτη φορά την οριογραμμή αιγιαλού στη θέση 
«Ακρωτήριο Μπούρος», Τ.Κ. Αετού, του Δήμου Καρύ-
στου, Π.Ε. Ευβοίας με επι σπεύδοντα, την Εθνική Τράπεζα 
της Ελλάδος Α.Ε., καθώς και το από 05.04.2016 υπόβα-
θρο ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:1000 αποτελούμενο 
από μια (1) πινακίδα, που τη συνοδεύει.

Β. Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη η αρμόδια επιτρο-
πή καθορίζει:

Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγω-
νική γραμμή με στοιχεία 1, 2,... , 19, 20, 21 της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρα-
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική 
Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
1987 (ΕΓΣΑ 87).

Γ. Δεν κρίνει αναγκαία τη δημιουργία ζώνης παραλίας, 
καθώς η εξυπηρέτηση της επικοινωνίας στεριάς με τη 
θάλασσα καλύπτεται από την υπάρχουσα επαρχιακή οδό 
Καρύστου-Αμυγδαλιάς.

Δ. Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη η αρμόδια επιτρο-
πή αποφαίνεται τη μη ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2309Τεύχος Δ’ 193/16.05.2018

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και 
το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 23 Aπριλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένη Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ

της επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παρα-
λίας, παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 του ν. 
2971/2001 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 του 
ν. 4281/2014 στη θέση «Ακρωτήριο Μπούρος», της Τ.Κ. 
Αετού, του Δήμου Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας.

Στην Κάρυστο σήμερα 05-04-2016, ημέρα Τρίτη, οι 
υπογεγραμμένοι:

1. ΓΚΑΛΦΑ ΑΘΑΝΑΣΙΑ, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας, που αναπληρώνει το τακτικό 
μέλος, το οποίο αδυνατεί να παραστεί, ως Πρόεδρος.

2. ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρ-
χης Καρύστου, ως μέλος.

3. ΠΡΟΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ/Α, του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Ευβοίας, που αναπληρώνει το τακτικό μέλος, 
το οποίο αδυνατεί να παραστεί, ως μέλος.

4. ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Τοπογράφος Μηχανικός 
ΤΕ/Α, Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Καρύστου, ως μέλος.

5. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος Χω-
ρικού Σχεδιασμού Στερεάς Ελλάδας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, αν και προσκλή-
θηκε νόμιμα δεν προσήλθε, που αποτελούμε την Επιτροπή 
καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας-παλαιού αιγιαλού, 
η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βάσει των διατάξεων 
των άρθρων 3,4 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α'/19-12-2001) 
και συγκροτήθηκε με την αριθμ. 7405/84763/13-05-2015 
(ΑΔΑ: ΩΥΔΖΟΡ10-ΧΜ3) απόφαση της Γεν. Γραμματείας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας, όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ΄αριθμ. πρωτ. 
8294/95792/04-06-2015 (ΑΔΑ: ΩΧΡ1ΟΡ10-ΥΒΩ) και 
17672/221025/1-12-2015(ΑΔΑ:ΩΝ43ΟΡ10-ΟΜ3) απο-
φάσεις της ιδίας.

Συνήλθαμε στα γραφεία του Λιμεναρχείου Καρύστου, 
μετά από την αριθμ. 3488/01-04-2016 πρόσκληση της 
Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσουμε επί της υπόθε-
σης καθορισμού, για πρώτη φορά, των οριογραμμών αι-
γιαλού στη θέση «Ακρωτήριο Μπούρος», της Τ.Κ. Αετού, 
του Δήμου Καρύστου, Π.Ε. Ευβοίας, κατόπιν αιτήσεως 
της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του ν. 2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 2247/07-10-2014 αίτηση της 

Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος χάραξης των οριογραμ-

μών αιγιαλού στη θέση «Ακρωτήριο Μπούρος», της Τ.Κ. 
Αετού, του Δήμου Καρύστου, Π.Ε. Ευβοίας, με την οποία 
ζητείται για πρώτη φορά καθορισμός των οριογραμμών 
αιγιαλού - παραλίας - παλαιού αιγιαλού.

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/01 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.2001) 
«περί αιγιαλού-παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συ-
μπληρώθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 
(ΦΕΚ160 τ.Α/2014), με τις οποίες τροποποιήθηκαν τα 
άρθρα 4, 5 του ν. 2971/2001.

4. Την υπ΄ αριθμ. 1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010/20-04-
2005 απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομι-
κών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ-
γων «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

5. Το υπ'αριθμ. πρωτ. Φ.900/40/827227/Σ.366/
19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, με το 
οποίο καθορίζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής 
άμυνας και ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την 
ανάρτηση, από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη 
περιοχή δεν εμπίπτει σε ζώνη της παρ. 6 του άρθρου 4 
του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από 
το άρθρο 11 του ν. 4281/2014.

6. Την υπ΄ αριθμ. 5063/Φ.Ε.71/08-10-2007 Απόφαση 
του Γ.Γ. Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 536/τ.Δ΄ /
25-10-2007) «Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δη-
μιουργία ζώνης παραλίας στη θέση "Μπούρος" του Δήμου 
Καρύστου», δηλαδή στην προς ανατολή όμορη περιοχή.

7. Το από 05-04-2016 Υπόβαθρο Ορθοφωτοχάρτη, 
της υπό καθορισμό περιοχής. Το υπόβαθρο αυτό έχει 
συνταχθεί σε κλίμακα 1:1000, σε μία (1) πινακίδα.

8. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτροπής, 
κατά την 05-04-2016, μετά την αριθμ. 3488/01-04-2016 
πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθείσα αντίληψη 
για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα 
συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
Στην υπό μελέτη περιοχή η μορφολογία της ακτής 

συνίσταται κυρίως από βραχώδη πρανή, με έντονες 
κλίσεις και με το όριο βλάστησης να συνίσταται κυρίως 
από χαμηλή θαμνώδη και ποώδη βλάστηση (αγριόχορ-
τα, φρύγανα, κ.λπ.). Η συγκεκριμένη περιοχή εντοπίζεται 
νοτιοανατολικά του κόλπου της Καρύστου.

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) το γεγονός ότι οι κύριες διευθύνσεις ανέμων που 
προσβάλλουν ελάχιστα την υπό εξέταση περιοχή είναι 
κυρίως του νότιου και ανατολικού τομέα, διότι η εν λόγω 
περιοχή προστατεύεται από τις περισσότερες διευθύν-
σεις των ανέμων.

δ) η μορφολογία του πυθμένα είναι κυρίως βραχώδης, 
με ορισμένα σημεία που είναι αμμώδη. Την βραχώδη 
ακτή διαδέχεται πυθμένας με ήπια βάθη (6 μ. βάθος) έως 
την απόσταση των 280 μ. από την ακτογραμμή.

ε) το γεγονός ότι τα αναπτύγματα πελάγους είναι πε-
ριορισμένα, λόγω της ήπιας μορφολογίας της περιοχής 
«Ακρωτήριο Μπούρος» καθώς και της επίδρασης των 
ανέμων, ώστε τα τελικά ύψη κυμάτων που προκύπτουν 
να είναι μικρά, με το μέγιστο ύψος να φτάνει το 2,0μ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2310 Τεύχος Δ’ 193/16.05.2018

(με νότιο άνεμο) και λιγότερο από 0,50μ. (με βόρειο άνε-
μο) και επομένως η ακτή μελέτης να υφίσταται τη δράση 
ήπιας κυματικής ενέργειας.

στ) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υφίσταται εθνικό 
κτηματολόγιο.

ζ) το γεγονός ότι η περιοχή δεν είναι αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος.

η) το γεγονός ότι στη συγκεκριμένη περιοχή δεν υπάρ-
χουν παράκτια τεχνικά έργα.

θ) την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων, χρήσεων γης, που να επηρεάζουν την παρά-
κτια ζώνη.

ι) την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών στην εν λόγω περιοχή

ια) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-
μάτων, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών, πλην όμως από 
την περιοχή μελέτης διέρχεται η επαρχιακή οδός Καρύ-
στου - Αμυγδαλιάς.

9. Τα στοιχεία που προβλέπονται από τις διατάξεις του 
άρθρου 6 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό των ορί-
ων του παλαιού αιγιαλού, όπως πιο κάτω αναφέρονται, 
από τα οποία δεν στοιχειοθετείται η ύπαρξη παλαιού 
αιγιαλού στην εξεταζόμενη περιοχή.

10. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 1 
(παρ. 2) και 2 (παρ. 3) του ν. 2971/2001 και συνεκτιμώντας 
τα δεδομένα ότι πρόκειται για εκτός σχεδίου περιοχή, την 
ύπαρξη της επαρχιακής οδού Καρύστου - Αμυγδαλιάς, 
τη διατύπωση της διάταξης του ν. 2971/2001 (άρθρο 7 

παρ.1) ο καθορισμός Ζώνης Παραλίας δεν είναι υποχρε-
ωτικός αλλά προαιρετικός και εξαρτάται από τη διαπί-
στωση και την ειδική αιτιολόγηση αν συντρέχει στην 
συγκεκριμένη περίπτωση ανάγκη «εξυπηρέτησης» της 
επικοινωνίας της στεριάς με τη θάλασσα από τους πολί-
τες, προτείνει τη μη δημιουργία ζώνης παραλίας, διότι η 
συγκεκριμένη ανάγκη, «εξυπηρέτησης» της επικοινωνίας 
της στεριάς με τη θάλασσα, των πολιτών, καλύπτεται από 
την υπάρχουσα επαρχιακή οδό Καρύστου - Αμυγδαλιάς.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
Καθορίζει στο από 05-04-2016 Υπόβαθρο Ορθοφωτο-

χάρτη, σε κλίμακα 1:1000, σε μία (1) πινακίδα:
Α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2,....,19, 20, 21, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημέ-
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87). Σημειώνουμε ότι η κορυφή 21 
ταυτίζεται με την κορυφή 1 (που έχει καθορισθεί με το 
ΦΕΚ 536/τ.Δ΄ /25-10-2007, Χ=541623,69, Υ=4201672,34).

Β. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παραλία.
Γ. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 

ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΓΚΑΛΦΑ ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΝΙΚΟΛΑΤΟΣ
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ
 ΙΩΑΝΝΗΣ APBAΝΙΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2311Τεύχος Δ’ 193/16.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2312 Τεύχος Δ’ 193/16.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2313Τεύχος Δ’ 193/16.05.2018

Αριθμ. 3150 (3)

    Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος Αγίου Ιωάννη στη Νικήτη Δήμου Σιθω-
νίας, Π.Ε. Χαλκιδικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ  

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 24 του Συντάγματος.
2) Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986.
3) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης»(ΦΕΚ 87Α/7-6-2010).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 
«Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 
και 96/61 Ε.Ε. , διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις»
(ΦΕΚ 91Α/25-4-2002).

5) Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριο-
θέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα – 
ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις»(ΦΕΚ 94Α/14-4-2014), σύμφωνα με τις οποίες πραγ-
ματοποιήθηκε η επικύρωση καθορισμού οριογραμμών 
του ως άνω τμήματος ρέματος.

6) Το άρθρο 8 της Κ.Υ.Α. με αριθμ. οικ.140055/2017 
«Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομένου 
του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παρα-
γράφου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινή-
σεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» 
(ΦΕΚ 428Β/15-2-2017).

7) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ 47Α/
11-5-2015).

8) Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 14138/15-05-2017 Απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάβ-
βα του Κωνσταντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης» (ΦΕΚ 250/
τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017).

9) Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 35748/30-5-2017 από-
φασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης, «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτή-
των σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
(ΦΕΚ 1971Β/7-6-2017).

10) Το με αρ. πρωτ. 106553/391/οικ/1-3-2018 έγγραφο 
της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Π.Ε. Χαλκιδικής 
της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδο-
μών, με το οποίο διαβιβάστηκε η μελέτη οριοθέτησης 
του ρέματος του θέματος, που συντάχθηκε από την εται-
ρεία «MTC Μακεδονική Τεχνική Εταιρεία Π. Καραμόσχος 
και Συνεργάτες Ε.Ε.» και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από 
την Υποδ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Π.Ε. Χαλκιδικής (αρ. 
πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 1814/5-3-2018).

11) Την από 18-12-2017 θεώρηση της μελέτης οριοθέ-
τησης του τμήματος του ρέματος από την Υποδιεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών Π.Ε. Χαλκιδικής.

12) Την με αριθμ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ43/
55841/34250/3457/1395 Απόφαση Έγκρισης κήρυξης-
οριοθέτησης ενιαίου χερσαίου και ενάλιου αρχαιολο-
γικού χώρου στη θέση «Καστρί», Δ.Κ. Νικήτης, Δήμου 
Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής, Π.Κ.Μ. του Υπουργού Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 160/Α.Α.Π./22-5-2014).

13) Το π.δ. 19.1.2017 με θέμα την «Έγκριση του Ειδικού 
Σχεδίου Χωρικής Ανάπτυξης του Δημοσίου Ακινήτου 
(ΕΣΧΑΔΑ) με την ονομασία «Άγιος Ιωάννης Σιθωνίας» 
στην περιοχή Αγίου Ιωάννη Νικήτης του Δήμου Σιθωνίας 
Χαλκιδικής (ΦΕΚ 16/Α.Α.Π./22-1-2015).

14) Την με αριθμ. Γ.Γ.Δ.Π. 0016711ΕΞ2017 Απόφαση 
Έγκρισης πολεοδομικής μελέτης παραθεριστικού-του-
ριστικού χωριού και Σχεδίου Γενικής Διάταξης χωρο-
θέτησης κτιρίων, εγκαταστάσεων και έργων υποδομής 
Ξενοδοχειακού Συγκροτήματος για την εφαρμογή του 
ΕΣΧΑΔΑ «Αγ. Ιωάννης Σιθωνίας» των Υπουργών Οικονο-
μικών-Πολιτισμού και Αθλητισμού-Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας-Τουρισμού (ΦΕΚ 253/Α.Α.Π./2-11-2017).

15) Την με αρ. πρωτ. 1814/3-4-2018 απόφαση καθορι-
σμού οριογραμμών τμήματος ρέματος της Δ/νσης Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Κ. Μακεδονίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης.

Και επειδή,
Ήδη όλη η μεταβιβασθείσα από το ΤΑΙΠΕΔ περι-

οχή εγκρίθηκε με το Π.Δ/γμα 19.1.2014 (ΦΕΚ 16/
Α.Α.Π./22-1-2015) ως ειδικό Σχέδιο Χωρικής Ανάπτυξης 
Δημοσίου Ακινήτου (ΕΣΧΑΔΑ) και με την ΚΥΑ με αριθμ. 
Γ.Γ.Δ.Π. 0016711ΕΞ2017 (ΦΕΚ 253/Α.Α.Π./2-11-2017) 
εγκρίθηκε η Πολεοδομική Μελέτη για την εφαρμογή 
του ΕΣΧΑΔΑ, η αρμοδιότητα οριοθέτησης ανήκει στο Συ-
ντονιστή της ΑΔΜΘ σύμφωνα με την παρ. 5 του αρθρ. 3 
του ν. 4258/2014, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 
τμήματος υδατορέματος, με τις συντεταγμένες των κο-
ρυφών των πολυγωνομετρικών των οριογραμμών που 
σημειώνονται με συνεχή γραμμή πράσινου χρώματος και 
αναπαρίστανται επί του τοπογραφικού διαγράμματος 
κλίμακας 1:500, που συνοδεύει την απόφαση και απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, όπως αυτές καθορί-
στηκαν από την με αρ. πρωτ. 1814/3-4-2018 απόφαση 
καθορισμού οριογραμμών τμήματος ρέματος της Δ/
νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Κ. Μακε-
δονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης και προέκυψαν από την Υδραυλική Μελέτη που 
συντάχθηκε από την εταιρεία «MTC Μακεδονική Τεχνική 
Εταιρεία Π. Καραμόσχος και Συνεργάτες Ε.Ε.» ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε από την Υποδ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
Π.Ε. Χαλκιδικής.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα και 
τους πίνακες συντεταγμένων των κορυφών του ρέματος 
που τη συνοδεύουν.

Θεσσαλονίκη, 18 Απριλίου 2018

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2314 Τεύχος Δ’ 193/16.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2315Τεύχος Δ’ 193/16.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2316 Τεύχος Δ’ 193/16.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2317Τεύχος Δ’ 193/16.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2318 Τεύχος Δ’ 193/16.05.2018

*04001931605180012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 

Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-

φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 

εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 

αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 

με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 

από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-

σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 

για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 

διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 
με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-
ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 
www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-
δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 
Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 

τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-

σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-

φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


